inimicos . O Pater , & hoc nobis affirma : quem modum reperies , quo mihi sit facile cum , qui me odit , diligere ? ei benefacere , qui me persequitur ? Delectaret valde : si mihi hoc persuaderes , licet foret permolesum & ultra vires meas , & vix obmuturando , quiescerem . Mouit mihi risum conceptus quidam , tam festiuus , quam oratorius eius qui cum tantus esset , nomine aurei oris gloriatur . Diuus inquam Chrysostomus Concionem habuit hic Demosthenes Christianus ad populum Antiochenum : *Hom. 68.* & multis rationibus ei conatus est persuadere ad populi dilectionem inimicorum ; ad hoc disertissima & sum. Te. 3. compitissima vltus est oratione vt videtur . *Qua Epist. 13. ad Paulum circa finem.* si quidam flunius eloquentia : prout Diuus Hieronimus Lactantium intitulauit , cumque iam totis viribus intenderet , & omnibus neruis orationis fluxum prosequeretur , subito sublitit , & ait : Quid mihi proderit , quod me ipsum excruciem , & velis remisque contendam vobis persuadere inimicorum dilectionem , cum sermone habeam ad eos , qui ne quidem amicos suos diligunt , vt decet . *Non aduertebam hæc dicens , cum tu , qui neque patrem se diligentibus exhibent charitatem , sermonem esse .* Et sic se res habet , quam paucos inuenies , qui diligentes se diligunt ? quæ ingratitude parantur benefactoribus ? quæ beneficiorum obliuio ? quæ amicitia vincula contempta ? Quot mala correspondentia ? Si aures præstes , quas quaso quectas & quidem iustas de amicis es auditurus , prodictiones , dissimulationes ? de quibus eleganter Diuus Hieronymus perpendens illa Domini verba ex Michaa . *Nolite credere amico , & nolite confidere in duce , ab ea qua dormit in sinu tuo . clauda claustra oris tui : quia filius contumeliam facit patri , & filia consurgit aduersus matrem suam & nurus aduersus socrum suam & inimici hominis domestici eius .* An arctior detur amicitia ratio , quam ea , quæ est inter patrem & filium , inter matrem & filiam , inter fratrem & fratrem & cetera . Nequaquam , porro quam male sibi conueniunt adducit hic Diuus Hieronimus Proverbium illud . *Amicus dum quaeritur , vix inuenitur , difficile seruatur .* Multi mirantur quod scripsit Cicero , omnibus retro sæculis vix duo aut tria paria amicorum inueniri , qui reciprocam inter se seruarent amicitiam , qui fuerunt Pylades & Orestes , Damon & Pythias : Nylus & Eurialus , Et si modo amicitias consideremus , o vti nam vcl vnã ex illis , integram & inuiolatam , & æqualem inueniamus . Si igitur isth

Cap. 1. 7.

Deutero. 21. 47.

Li. 2. in. 2. 7. Mich. Mich. 7. 3.

D. Hier. lib. de Am. 1.

13. 74

2

fit

fit difficile inter vos inueniri, qui sincere & iuste seruet amicitia leges, vt decet amicos qui benefacienti opitulerur, succurrat &c: quæ erit mihi spes (quærit Diuus Chrysostom.) vobis posse me persuadere dilectionem inimicorum, vt benefaciatis his, qui oderunt vos, vt oreis pro persequentibus & calumniantibus vobis. Si amicorum dilectio suos inuoluit difficultates, vt talis sit qualem requirit Deus: quantas inuoluet amor inimicorum? qua ratione igitur, o Pater, reddis nobis facilem? Reddam facilem si vobum hunc commanducemus.

Attende ad verbum illud: Ego autem dico vobis, Quis sit ille qui vobis hoc mandat. Hoc significauit Deus, cum de lege Evangelica loqueretur, quam, factus homo, mundo promulgaret, vt notat Diuus August. & declarauimus, Attendite ad me popule meus, & tribus mea me audite; quia lex a me exiit. Et in re veritate facile tibi erit, diuina comitante gratia legem hanc implere, & inimicum diligere, si aunderis, quis ille sit, qui tibi hoc præcipit, & quali ex ore hoc decretum dimanet.

I.
Facilis redditur dilectio inimicorum.

II.
Lib. de vniuersa Ecclesia Ista c. 114.
Tract. 5. p. 4. 9. 4. 1. 1. Similitudo.

Nihil magis vscitatum in Republica quam conflagrationes. Regi debes decem millia ducatorum, sicut potest debere & adhuc plura receptor generalis Regis dominiorum: conflagrat Rex ex illis, quingentos cuidam, quem numquam vidisti, & alios trecentos alteri, quem ne quidem nosti. Rogo te, an tibi sit difficile istas summas soluere talibus hominibus? Respondes, difficile fore, si eos tantum considerares, cum illis præcise non debeas, ne quidam terentium: verum nulla est difficultas in soluendo, si regem attendas, qui eis hanc summam conflagrat, ex iis, quas ipsi debes: nec bene obiteres; nihil ipsis debeo: licet enim hoc verum sit, si ipsos in se consideraueris, tamen ipsis debes has pecunias, si Regem attendas & eius conflagrationem quam tibi mittit manu propria signatam, de qua sic ipse: Ego rex, Deus Dominus ac Rex noster est, cui ob mille titulos totum tuum debes amorem, totum cor, voluntatem totam. Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omni mente tua, & ex omnibus viribus tuis.

Deuter. 6. 5. Mat. 6. 23. 36.

Talem ei amorem debes, quem si habere posses infinitum, totum illi deberes: Hoc vero agit ille Dominus, assignationem conscribit eius amoris, quem illi tenetis, vt partem eius soluas ei, qui te oderit, & partem aliam ei, qui te persequitur, & partem aliam tuo inimico, huius rei hanc lego conflagrationis sedulam:

Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, q. d. Ex tanto cumulo dilectionis, qua mihi obligaris, da partem inimico tuo. O Domine: nihil ei debeo, Transeat, si cum in se consideres, sed mihi multum obstringeris, & ex eo mens mea est, vt illi des partem, idque non ob id, quod illi debes; sed per meam conflagrationem.

Ex hac doctrina declarat Diuus August. difficultatem, quæ ex iisdem verbis Domini sumptis originem. Accedit legisperitus, & tentans Christum inquit: Quod est mandatum magnum in lege? Respondet Christus; Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omni mente tua, & ex omnibus viribus tuis. Secundum autem simile est huic; Diliges proximum tuum sicut teipsum. His verbis auditis duæ nascuntur difficultates. Prima: Domine, ille legisperitus non te inquit interrogat, nisi de vno magno & primo legis mandato. Quod est mandatum magnum in lege? Cur illi de duobus respondes? Conuenire debet interrogationi responsio, & sicut, qui te de duobus interrogaret, si ei de vno tantum responderes, nulla esset responsio, ita cum de vno tantum interrogaris, & de duobus respondes, superuacua videtur esse responsio. Secunda: videtur, Domine, tibi contra dicere, si dixeris, (a t Diuus August.) Hoc est primum mandatum: Diliges Dominum Deum tuum: ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omni mente tua, & ex omnibus viribus tuis. Quomodo statim annectis amorem proximi? Si totus cordis & anime amor Deo debetur, quid mihi & proximo supererit? Si lex dicit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, quid remanet de corde tuo, unde diligas teipsum & proximum? quid de anima tua; quid de mentis tua? Qui totum sibi deposcit, nihil tibi reliquit, vnde potes contristari ac ipsi dicere: Totum sibi exigit, si nihil mihi remansit, vnde diligam me: quia ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente iubeor diligere, qui fecit me, quomodo secundo præcepto videor diligere proximum inquam meipsum?

Fateor, ait Sanctus, Deum a te exigere amorem ex toto corde tuo, & ex tota anima, & pariter amorem erga teipsum & proximum, & inimicum: quia amor ille, quem & inimico proximo tuo perit, non vult, vt differat ab eo, quo Deum teneris diligere, quin potius desiderat, & præcipit, vt ex eo amore, quo Deum diligis, sumas quo proximum tuum & inimicum.

eum diligas. Non enim petit, vt eum propter
ipsum diligas, nec propter id, quod in se est,
sed propter hoc quod Deum teneris amare. Ex
eo enim casu quo Deum diligis, debes dilige-
re eum, quem tibi præcipit diligendum; &
id quod ipse, vt suum quid habet. Et hoc ita
se habet, esse unum hoc ex argumentis, quæ
tibi proponenda sunt, vt te examines an vere
diligas Deum, discutere, an ames proximum:
conscriptum enim ipse sui amoris consignatio-
nem & præceptum, ut ex eo, quod illi debes,
des inimico tuo. Hoc mandatum habemus à Deo,
vt qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Ita
amoris discipulus, cui & addit: Si quis dixerit:
quamquam diligo Deum, & fratrem suum oderit,
mendax est. Deinde iudicio Christus statuit
legem diuini amoris, illico adiungit amorem
proximi: quia ex ratione hic ab illo dependet
vt vbi ille sit, necesse est & alterum inueniri,
& vbi ille desit, perspicuum est nec alium
esse.

Quod si ego ex his, quæ mihi debes, con-
signationem scribo in vicinum tuum, eo ipso
quo proestaris nihil ei à te dandum debent,
proestaris te nihil mihi debere, quia hoc tibi
præcepi, vt quod mihi debes, hoc totum vel
eius partem vicino tuo dares. Hoc Sacra do-
cet Theologia te non obligari: ex naturali in-
clinatione eum, qui te oderit, dilige e, vel
quia ei in quodam obstringeris, sed ex amoris
charitate. Hic est amor ille, qui magis dire-
ctè Deum intuetur, & diligit propter se, &
proximum non propter se, sed propter Deum.
Charitas diligit Deum propter se, & proximum
propter Deum. Hic est ignis ille, quem hausit
summus sacerdos Aaron iubente Moysè, in
remedium contra eos, qui mouebant leditio-
nes: nec erat ei proprius ignis, sed nec ex
proprio desumptus sacro, sed ex altari Dei;
ita nos alibi.

§. 5. *Leue tibi erit inimicum diligere, non
eum consideranti, sed eum qui tibi hoc præ-
cipit: ne percus vs ceruus, nec te furor
occidat.*

16 **H**oc desideras, vt tibi facilis sit amor nimi-
corum? Attende eum qui tibi hoc præci-
pit. Attende ad me, popule meus: veri a eius
intellige, & quasi consignationis scedula ea
pende, hoc tibi indicauit Spiritus Sanctus,

dum tibi sanum suggerit consilium quid tibi
faciendum sit. dum alius te aut offendit, aut
calumniatur.

*Depreme cor tuum, & suscipe & inclina au-
rem tuam, & suscipe verba intellectus, & ne se-
simes in tempore obductionis. Quotiescumque te
aliquis calumniatus est, Depreme cor tuum, con-
tine te, dispone mentem tuam, & Diuina ver-
ba suscipe, quotiescumque exsurgent nubes,
quæ soli lucem impediunt, & obducant (Hoc
proprie vocatur Tempus obductionis) ne velox sis,
ne præcipites, velut equus stimulo percussus,
aut a mulca vel tabano cortosus. Quam gra-
phice depingit, id quod contingit, quando
tibi quisquam iniuriam irregat, dum illud vo-
cat Tempus obductionis: quo enim momento te
quis offendit, sanguis circa cor ebullit, &
velut vapores, diuersæ conscendunt cogitatio-
nes in cerebrum, vndisæ, illum prouocandi,
illum agrediendi. O quam spissi vapores, qui
rationis tuæ lumen obnubilant. Construbatus est
in ira oculus meus, ait Dauid: Hoc si tibi con-
tingerit, Depreme cor tuum, & suscipe: ne præ-
cipies, ne curras, sed oculos ad Deum erige,
& diuina eius præcepta intellige, quibus te il-
luminat. Suscipe verba intellectus: attende, quis
sit ille, qui tibi dicit: Ego autem dico vobis: di-
ligite, &c.*

An non memoriam restitit eius, quod nar-
ratur de ceruo & coruo? Est coruus inter aues,
altissimus, ita vt videatur pollere intellectu
& discursu, de quo Plinius rara & stupenda
narrat & particulariter de intelligentia coruo-
rum. Ceruus omnium animalium cursu velo-
cissimus, currit, & nescit quo, vnde & sæ-
pius se præcipitio collidit: apud Aegyptios vero
symbolum est hominis temerarii. Accidit
ut coruus præ fame voracissimus, appetat cer-
uinæ carnes: Quid remediū: sese arenæ mol-
lit & reuoluit, alas suas arenis suffragit, quibus
illico capit: cerui insidet, & rostro foriter cer-
uicem eius inquit. Ceruus caput retroflectit &
oculos, vt quis, com pungat, videat. Tum
coruus, a as ex utro quo puluis omnis ceru-
inæ, cerui oculis insiliat, qua & obnubilatur e-
ius obtutus, & peritus excæcatur. Perfisterat
coruus, pugit, laniat, ceruum vulnerat,
unde agitur ceruus saltus edit maximos, ro-
tus currit viribus, quo eum vget dolor. Sic
subiudes dum currit sed nec advertens, quo
tendat, subito in præcipitium nitit, pedes
confungit, dilacerat artus, fit prada coruo.

Eccle. 12.

Psal. 34.

I. Deus est, qui nobis hoc præcipit. L. 1. c. 1. II. Similitudo.

Q 2

Q animal insipiens, totum tuum damnum consistit in reflectendo oculos ad eum, qui te pungebat, & salus dedisti inconsideratos, obnubilatos habens oculos. Hoc vobis quotidie contingit. Adest quidam, & verbis iniuriis seu actibus honori tuo detrahit: oculos tuos ad eum deflectis, quis est, qui me tetigit, pupugit, lancinavit? Homo est, tui similis, qui puniri mereatur; per hæc cadit iræ pulvis in tui intellectus oculos, qui eum obsecrat, ita ut nec attendas, nec videas, nec consideres, sed cæco impetu turbatus præceps curris, curris odio, curris calumnia, curris dicitis, curris vindictæ cupiditate dolis curris, inquietus, quomodo te viciscaris: quibus anima tua in præceps ruit, & assumptur, ita ut vitam perdas charitatis. Amice, ne oculos retrovertas ad eum qui te pungit acriter nec illum attendas, qui te offendit graviter: obsecrat te ira & cholera tua: sed Deum intueri, qui tibi consulit; *Depreme cor tuum, & suscipe, & suscipe verba intellectus, & ne festines, &c.*

Huic doctrinæ conformiter elucidat Divus Gregor. illa verba D. Pauli, *Charitas non irascitur, non cogitat malum.* Vbi vera viget charitas, iniuriis non irascitur, non obsecratur homo, quia mentis oculos non deflectit in offensam, nec in eum qui iniuriam infert, aut calumniatur. *Non cogitat malum.* Sed statim oculos in Deum atollit, & eum mentem au-

dit: *Ego autem dico vobis: diligite &c.* Hoc stupemus adimpletum in Sancto Stephano, ut perpendit Divus Chrysost. En quam acriter eum pungant infernales illi corui, convitiabantur, affligebant. *Stridebant dentibus in Ierem,* ut canes rabidi eum cingunt, & durissimi eum impetunt lapidibus. O quam impeturbatus, quam animo sedatus adstat iniustus ille miles, velut Angelus. *Videbant faciem Angelus, Quid eum tam sedatum, tam securum, tam reddit pacatum?* *Non considerabant lapides* (ait D. Chrysost.) *nec oculos diuertit ad lapides, nec ad eos, qui illis eum grauabant, sed ad Christum, quem sublati oculis sic deprecatur: Domine, Iesu, suscipe spiritum meum, &c. Et ne statuas illi hoc peccatum.* Miror cur hora illa extrema vocet Christum, Dominum: *Domine Iesu;* Sed adest ratio: perpendebat Christum esse Dominum absolutum suæ voluntatis, cordis & amoris, & quod consignationem scriberet parvis illius amoris Iudæis lapidantibus: quasi dicat, non ex obligatione erga illos, quibus

præter iniurias, & vindictam nihil aliud debeo; sed ob amorem tui, qui ut Dominus meus totius cordis mei, voluntatis & amoris, mihi præcepisti dare eius partem inimicis meis, sic facio. Hunc & tu imitare, dum te graviter offendunt, non consideres damnum inferentes, sed præcipientem, *Attentio ad me popule meus.* Et eum qui tibi consignationis mittit scedulam propria manu subscriptam: *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros.* Et sapienter monet Spiritus Sanctus ut in tempore obductionis suscipias verba intellectus: oculos ad Divinam eius verba conuertens.

Inter omnes corporis infirmitates, gravissimam censo rabiem, non tam, quod crudeliter cor hominis excruciet, quam quod valde difficulter curari possit. Eius remedium est aqua, & ut rabies ignis quidam est, qui cor adurit, quod illam possit extinguere, aqua est recens, frigida interius per potum apposita, & exterius per balnea, sæpe se illis lavando, his non obstantibus, nihil magis exorrescit rabidus quam frigidam, solo eius aspectu contremiscit, turbatur, & denique cholera accenditur. Cræcem esse dixeris (ait Andreas Lapuns) In l. 6. demoniaco terribilem, quæ cum sit eius remedium, ea tamen visa turbatur, spumat, stridentibus, sed quæ huius rei causa? Respondet idem auctor, quod rabidi canis morsus imaginatione perturbent, ita ut a cane morsus, videns aquam, sibi videatur intueri canem, qui eum prius momordit, stridentem dentibus, ex cuius aspectu magis incandescit. Et ita narrat de Philosopho rabido: qui hoc malum ex morsu canis rabidi advertens, dum illi in remedium proponitur aquæ balneum, licet sibi videretur quod in ea canem conspiceret mirantem, dentes exacutos ostentantem, patumper licet dubius hæreter, vicit tandem virtute philosophiæ vanam imaginationem, dicens: *Quid cani cum balneo?* Quod denum in proverbium abiit: *Quid cani cum balneo?* Quocirca se aquarum balneo immergens, sanus evasit. Hoc est remedium rabie furentis, quem canis momordit ut dum ei vas lymphidissimæ aquæ offertur, oculus non deflectat in canem, qui in ea representatur, sed in propinquantem, qui eius est in timus amicus, medicus sapiens, eique applicat remedium vitæ & salutis præsentissimum.

Ante canis inimicus momordit: num vngues suos misit in honorem, bona insuper & vitam.

Rib. 10.
Mar. c. 8.
1. Cor. 13.
5.

17.
Hom. 12.
ad pop.
Ad. 7. 34.
III.
Vnde Ste.
Pha.
oravit
pro im.
micis Iu.
dæis.
17. 18.

18

In l. 6.
Discon.
da. c. 36.IV.
Similitud.

do.

vitam tuam? scito remedium tuum consistere in Diuina legis aqua: hoc enim nomine vocatur, *Aqua sapientia salutaris*: si vas illud hauseris, quod tibi propinatur: *Dilige inimicos vestros: suscipe verba intellectus*. O Domine, quam me terret, turbat, irritat: Amice, attende, num scis cur hoc ita? Quia in aqua imaginatus tibi canem, qui te momordit: inimicum tuum tantum consideras: *Inimicos vestros*. Et eum, vt canem apprehendis, qui te momordit, & dentibus conuictiorum suorum tibi cor perterebravit. Ne oculos ad eum diuertas, nec aqua istius superficie attendas, sed eum specta, qui tibi eam propinat, pater enim tuus est, amicus tuus, tuus Dominus, tuus Rex, tuus medicus celestis, qui præterquam, quod tibi det id quod magis tibi expedit, obedire teneris, & ei solueres, in quem tui amoris & voluntatis transfudit consignationem. Hoc opere expleuit David, dum se circumseptum inimicis lugeret, quos rabidis canibus assimilat: *Circumdabant me canes multi, irridebant eum, contemnebant eum exhibebant eum. Factus sum illis in parabolam, aduersum me loquebantur, quasi scilicet in porta, & in me stallebant, &c.* Quid rerum agis o David: ad quem oculos tuos convertis? Ad canes rabidos: Minime, sed ad te o Domine qui cordis mei & amoris es Dominus: *Ego vero orationem meam ad te, Domine, &c.* Oratio est elucida: *mentis in Deum*. Oculos meos ad te dirigo, hoc vnicum ago, considero, quod licet inimici mei propter proprias rationes & dementia mereantur, vt de eis sumam vindictam, nihilominus ob tuas rationes, obstringor illis dare quod illis consignasti, amorem scilicet, & animum illis beneficiendi.

Hoc erat Davidis quotidianum exercitium, qui cum canes, & tam crudeliter sustineret inimicos, absit, vt contra illos ultor insurgeret, quam potius illis omnia bona operabat, & adhuc maius animæ suæ bonum acquirerebat. Proponit illum tibi, ait Diuus Augustinus, in ea occasione, quam repræsentat psalmo 54. oppressum, circum, contemptum, periectionem patientem, profugum, & à suis despectum inimicis. Titulum huic psalmo præns ait: *In finem, in carminibus intellectus David*. Hic est titulus, quem, vt notat Diuus Hieronymus, aliis quoque psalmis præfixit, quando intellectum uoluit ad altiora vult excitare, quam verborum littera seu superficies indicat: vt patet in psal. in quibus incertio est propheta Regii, vt eo mo-

do consideremus ea, quæ de se ipso dicit, vt iunctim intellectus noster inde sumat instructionem ejus, quod nobis agendum est, quando similibus premimur angustis. Primum igitur recurrit ad Deum, sicut qui ab inimicis suis pressus recurrit ad Ecclesiam totus tremore concussus, & coram Diuina suæ misericordie tribunali prosternatus, ait: *Exaudi Deus orationem meam, & ne despexeris deprecationem meam, intende mihi & exaudi me*. Ad te o Deus meus, & sub alas tuæ protectionis confugio, *Exaudi orationem meam, & ne despexeris deprecationem meam: auxiliare mihi, Domine, & auribus suscipe deprecationem meam*. Audit illum sic deprecantem Diuus Augustinus, & ait Indubie, qui sic orat, magis pressus angustis, & difficili anxietate circumdatus sit, necesse est, *Satanas, siliuit, in tribulatione p'siti; verba sunt hæc*. Audianus illum, ipse nobis suam declarabit tribulationem, cordisque mastritiam. *Contristatus sum in exercitatione mea, & conturbatus sum à voce inimici, & à tribulatione peccatorum*. Heu Domine! quam mortali tristitia mea me capit & obruit exercitatio. Perpende (ait Diuus Augustinus) quod det nomen tribulationi, quam patitur: *Exercitationem suam vocat, & audi quam sanam det intellectui vestro, hoc solo verbo, lectionem*. Durios & immites sustinebat inimicos. Societius Saul, post parram de Goliath victoriam, & assertum Regnum, in eum arma mouit, eum persequens noctu, duque Ziphai, & Ceilitæ, qui ratione parentela & gratitudinis ob beneficia ab eo recepta fidem seruare debuerant, in hostes & r' aditores abierunt. Absalon eius filius, arma in patrem sumit, eum in fugam compellit vt palatio, & ciuitate regia cogatur excedere. Semet eius subditus, atrocissimas ei obijcit calumnias. Quid credis esse hæc? *Exercitatione mihi*. An non obijcis? Propitius sit, mihi Deus, si David amicus erat Dei, & vir iuxta cor Domini, quam ob causam permisit Deus, vt eum tot perueffi, & maligni persequantur? Cur eos non consumpsit? Et hoc ipsum tibi quotidie in mentem venit, vnde & admiraris Ad quid Deus malos in hoc mundo conseruet, qui nihil aliud intendunt, quam vt iustos persequantur, & nihilominus cum hæc ita sunt, illos ait Deus & sufficit, quinimo & ipsos ad honores prouectos, diuitis ad luxuriam affluentes, prosperitate gaudentes superbum & ingemisimus, quorum agendi modus communis est, opprimere pauperes, gra-

154
D. Aug
Tom. 8
V.
Cur
impii
& flo
reant
Q. 3
vare

vare piissimos ; Ad quid Deus Herodem Pa-
trem , tanti innocenti sanguinis effusorem
passus est , ad quid eius filium , Herodem alte-
rum , lasciuum , eum caedis eius , quo maior in-
ter natos mulierum non surrexit : Nerone[m]
crudelitatis exemplum , Diocleianum Chri-
stiani nominis , Sanctorumque persecutorem
omnium maximum ?

Lib. 15. Hanc à multis seculis difficultatem obiecit
Mora. sibi Iob , vt prosequitur Diuus Gregor. *Quare*
2. 18. *imij viuunt , subleuati sunt , confortatiq[ue] ius-*
tis. Domus eorum secreta , & patata , & non est
Iob. 27. *uirga Dei super illos , &c.* Hoc plium adeo sul-
7. pensum tenuit Heremiam , vt praesumpserit de
Hier. hac te mouere cum Deo quaestionem. *Iustus*
22. 1. *quidem tu es Domine , si desipiam tecum , verum-*
tamen iusta loquar ad te. Quare via impiorum
prosperatur , &c. Plantasti eos & radicem miserunt ,

Abac. *&c. Eodem modo conuenit propheta Aba-*
2. 13. *cuc. Mundi sunt oculi tui Domine , ne videris ma-*
lum. & respicere ad iniquitatem non poteris. Qua-
re respicere super iniqua agentes , & taces d. uoante
impio inuicem se ? An eius rei rationem iniqui-
tatis ait Diuus August. hanc tibi Dauid vno ver-
bo exponit. In exercitatione mea. Ecce , cur

VI. *Deus tot permittat malos viuere ; ad exercita-*
illos *tionem videlicet bonorum. Virtutes exerceri*
iusti *non possunt nisi habeant quo exerceantur: pro-*
exerce- *bati non potest auri puritas , si fornax absit,*
aurur. *intus & mallei : si persecutio deserueat , exer-*
ceri non potest patientia : tolle tyrannos , fidei
fortitudo non clarescet ; si inimicum non ha-
beas , cui beneficias , praeclearioribus operibus
exerceri charitas non potest , & praecipue in eos ,
à quibus mala receperis. Hoc supposito hanc ad
tui solatum sume regulam : ait Diuus August.

D. Aug. *Omnis malus , aut ideo uinit , vt corrigatur , aut*
2. 18. *vt per eum bonus exerceatur. Huius doctrinae*
ignarus non erat Dauid , quod Deus ad virtu-
tum suarum exercitium permitteret tantos ,
quantos peritit , inimicos. Verumtamen
adeo se doluit ab inimicis praegratum , vt
in tristitiam incidere[m] maximam , cordisque
turbationem non minimam. Conturbatus sum
à voce inimici , & à tribulatione peccatoris : quo-
nam declinauerunt in me iniquitates , & in ira
deleceperit id , quod in eum non olebantur inimi-
berè , & effraues in eum debacchabantur ,
mille eum impudenter dicerent impetentes ,
irridebant eum opprobriis & calumniis , ef-
frontes , audaces , me delitiae nesci & pudo-

ris. Hoc totum significat illudj : à voce in-
mici. Nihil finitri vnquam regno accidit ,
cuius in eum culpam non rejicerent , reum
omnium proficerent : quasi ille esset , qui
omnia disperderet. Hoc est : Declinauerunt
in me iniquitates. Nec illis sola uerba suffi-
ciebant , sed insuper turpibus & indignis in
me factis ab eis non est temperatum , in bo-
norum , honoris , quietis & uitae meae pra-
judicium. Hoc intellige : In ira molesti erant
mibi. Tot me molestis exercebant , quot
poterant , nec aliquid nouerant , quod mihi
posset nocere , quod statim non molesterent.
Hae erat eorum rabies zelotico flagello me
discutiare , aculeatis uerbis insequi , nihil
que parere contumelias , His me , Domine
conturbatum , sollicitum , triste[m]que ac me-
lancholicum lugeo. Cor meum conturbatum
est in me. Num huic bene confiderasti ? En-
ge ignar , ait D. August. nentem tuam , &
in eo quod dicit , causam turbationis , &
maioris inuenes ? Et quare in hac ? Non
attendis , quod ait , se suos oculos deflexisse
ad ea , quae contra eum & turbabant inimici , &
aut s. arcessisse ad eorumdem contumelias :
Conturbatus sum à voce inimici. Non aliter
fieri potuit , quin contuens hostium suorum
facinora , & calumnias audire[m] liudorum , tri-
staretur , contabesceret , & tribulationis abyssum
conficeretur.

Hoc obuenit Dauidi , ait Diuus August. &
vobis quoque contingit , id quod postmodum
Diuo Petro. Erant discipuli in mari non mo-
dicà tempestate agitati ; & de uita periculo
summo perè contenti. Accertit Dominus eos
periculo crepaturus , inflatos maris fluctus pe-
dibus petri uolans , securus ac si in pavimento
strato lapidibus incederet , & ait illis : Nolite re-
mere , ego sum . cui Petrus , Domine si tu es , iube
me venire ad te super aquas . at ipse ait : Veni. Pro-
silit illico lectus in aquas , & si per eas gradien-
te illo , ecce uentus uehemens oritur , tempestas
ingruit , turg di fluctus maris minantur meri-
tum , oculis ad illum conuertit , turbator , ex-
palescit , & p. terg. , Christum inelamat. Domine
saluum me fac. O vir omnium impreudentissime ,
an Christus , maris uodas aspicias , huc accede ,
extende manum . & ita periculo Petrum eripuit .
O stupendum mysterium (ait Diuus August.)
Mundus mare est ten peltantibus horridum , pe-
riculis plenum ; ubi uenientium passionum in-
stantur uindae decem ane persecutorum , inuidio-
rum , & calumniatorum.

Quis

Quis has securus, & imperterritus vndas
 calcavit unquam, vt Christus? quis his non
 submergitur? quot in eum hostes vndas non
 deuoluunt iniuriarum, conuictorum;
 verberum, spinarum, clauorum, cru-
 cis &c? quis eum fluctus non inuasit? Omnes
 fluctus tuos induxisti super me. ait ipse. Porro,
 quam imperterritus, quam constans in cha-
 ritate, non submergitur, non turbatur? Qui cum
 malediceretur, non maledicebat. Con-plate eum
 quo maiori parrarum abyssu innotatur, eo mi-
 nus submergitur: cum affixus cruci, primum
 quod eloquitur verbum, dilectionem resonet
 inimicorum, qui actu iplo eum occidebant; Pa-
 ter, dimitte illis non enim sciunt quid faciunt. Ne
 credideris, ait Diuus August. quod ipse solus
 imperterritus vndas maris superbas calces, in-
 super & tibi precipit, vt eas perambules, &
 pedibus prosterneas, ne te submergant inflata
 vnda, calumniarum, conuictorum, iniuriarum,
 quas tibi irrogant canino dente inimici. Sicut
 dixit Diuus Petrus: ita vobis dicit, Ego autem
 dico vobis: Diligite inimicos vestros. In quo pu-
 tas damnum tuum consistere? quid cogitas il-
 lud esse quod te absorbet tristitia, turbat one,
 & alteratione, & te his aquis submergit? il-
 lud ipsum quod oculos a l'feros, maris fluctus
 deflectas, quos contra te impellit turbidus
 Aquilo suoris inimici: Horres, quasi fluctus
 hic, te in profundissimum maris sinum sic ab-
 sorpturus. O Domine: hoc conuictoris ver-
 bo quam demergo? huius tenebrionis macula
 decoloratus, quam profunde sub aquis absor-
 beor? O te pauperem, si vndas intuearis, si
 ventos inferni mordacisque affectus tui hostis
 atrederis quos in te concitat, corruet, sub-
 mergeris, peribis. Ne ventos attendas, sed
 ad eum te conuertas, qui super aquas ambulat,
 & te videt, & manum protendit, vt tuam co-
 rruet patientiam.

D. Av. Diuina plane sunt verba Diui August. loquen-
 tis, de Dauide. Veluti in tempestate positus me g-
 operat, sicut Petrus. Illi enim calcas fluctus hu-
 mus scilicet, qui deligit inimicos. Christus in mari
 ambulabat inuestigatus, cuius omnino de corde au-
 ferri non poterat inimici delictio, qui pendens in
 cruce dicebat: Pater, ignosce illis: quia nesciunt.
 Et Petrus voluit ambulare. Ille tanquam caput,
 Petrus tanquam corpus. quia super hanc petram,
 edificabo Ecclesiam meam. Iussus est ambulare. Et
 ambulabat, gratia iuuentis, non viribus suis.
 Sed cura videret ventum validum, timuit, &
 morge tam caperat in exercitatione sua. A quo

vento valido? A voce inimici, & a tribulatione
 peccatorum. Ergo quomodo ille clamauit in fluctibus,
 Domine pereo, salua me: talis & inuis vox preces-
 sit. Exaudi, Domine, orationem meam, & ne de-
 spereris deprecationem &c. Hinc surse, ait Di-
 uus August. & disce quid tibi sit agendum,
 quando probis omnigenis l'cesseris, & va-
 criminationibus a quopiam vexaris: ne eum in-
 tuearis, nec probra & criminationes attendas,
 sed Deum specta, eius auxilium inuoca, eius
 fidei, patientiam, quam habueris, commit-
 te, proteltaris te sui solius amoris intuitu, cor-
 tuum deprimere, sustinere, refranare vindi-
 ctæ l'hdinem, & in huius obsequii mercedem
 sperare præmia sempiterna. Cum aliquid tale pa-
 titur Christianus, non debet vultu odio in eum,
 a quo patitur, & velle ventum vincere, sed con-
 uertere se ad orationem, ne dimittat dilectionem.
 Gaudet te, inquit, & exultare, quia merces vestra
 magna est in celo. Quid ergo Domine, au-
 ferre non debeam iniurias mihi ab aliis illatas,
 & calumnias perperam irrogatas? Accenditur
 ira, transeat, porro non creseat in odium. Nam
 vt nouerim quantum interit inter iram & odium,
 quotidie homines traſcuntur filijs suis, date, quod o-
 derunt filios suos.

Hunc Psalmum composuit David, quando
 nefarius ille nebulo Seme, calumnias illi inten-
 dit, spa sitque in vulgus, qui non se ad illum
 conuertit, vt Absai, sed ad Deum. Dominus pre-
 cepit ei. ecc. Hæc est illa exercitatio. Notat D.
 Au. ibidem verba illa. Cor meum conturbatum
 est in me, & formido mortis cecidit super me. Quam
 mortem horet? An mix, hoc est ne perdat cha-
 ritatem: Quia qui non diligit, manet in morte, &
 amissa dilectio, mors tua. Quid quis in te com-
 mouetur, duos considera inimicos, vnum cor-
 poralem, qui corpus impetit; spirituales al-
 terum, qui animam tuam insectatur. Duos ergo
 inimicos tibi conspice ante oculos, vnum apertum,
 & alterum occultum, apertum, hominem, occultum
 diabolum. Vnum contra vitam corporis, alterum
 contra eam, quæ est animæ. Hunc magis debes
 timere, quia tibi dictum est: Nolite timere eos,
 qui occidunt corpus. Hunc timet David, qui ani-
 mam insectatur. Et ob hoc quid facit? accurrat,
 & oculos suos ad Deum erigit.